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ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si vybral téma, které je úzce spjaté s mým studiem,

životem společnosti, a hlavně osobním zájmem o tuto problematiku. Sousloví životní styl

nebo zdravý životní styl je dnes velmi často užívanou frází. Tímto výrazem se rozumí, jak

lidé žijí, jak se stravují, tráví volný čas, odívají se, udržují své tělo v kondici a mnoho dalšího.

Doba, ve které žijeme, se vyznačuje mnohými aspekty, které nejsou v souladu se zdravým

životním stylem. Lidé se málo hýbou v důsledku rozmachu automobilů a jiných dopravních

prostředků, v domácnostech už se místo praní na valše používá pračka a další přístroje,

které usnadňují práci a podporují sedavý způsob života. Společnost je stále rychlejší a

rychlejší, hledí se především na úspěchy, lidé jsou ve stresu, a i to může mít vliv na naše

zdraví. Dnes již většina z nás ví, co je zdravé a co je naopak škodlivé pro naše tělo a naši

duši. Poté pouze záleží na každém z nás, jestli naše teoretické znalosti dokážeme převést

do praxe a řídit se jimi. Zamysleme se nad tím, jestli opravdu každý z nás dokáže odmítnout

například alkohol, i když ví, že ve větší míře může být škodlivý. Jestli si kuřák odpustí

cigaretu, i když ví, že je zdravotně závadná a může způsobit například rakovinu. Jestli si

mnozí z nás odpustí fast food stravu, protože ví, jako každé malé dítě, že tato strava není

zdravá. Jestli si dokážeme odpočinout od shonu každodenního života a nestresovat se.

Domnívám se, že mimo období adolescence prochází jedinec největšími změnami životního

stylu hlavně během studia na vysoké škole, a to je také oblast, kterou se chci zabývat v této

diplomové práci. V několika kapitolách se pokusím teoreticky osvětlit zdravý životní styl a

témata jemu příbuzná a porovnat zdravý životní styl u studentů vybraných fakult a oborů

na Západočeské univerzitě v Plzni. Práce je rozdělená na dvě části, tedy na teoretickou a

praktickou nebo jiným výrazem, výzkumnou část. V první části seznamuji čtenáře se

základními pojmy týkajícími se problematiky zdraví, zdravého životního stylu a jeho

determinanty, ale také s vybranými civilizačními chorobami. Ve druhé části sbírám

informace, analyzuji a vyhodnocuji životní styl studentů Západočeské univerzity. Tato práce

má v teoretické části za cíl obeznámit se základními znalostmi životního stylu, aby byl čtenář

schopný orientace v této problematice. V praktické části má za cíl, zjistit, zda existuje vztah

mezi životním stylem a jednotlivými obory na univerzitě.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V první kapitole se seznámíme se základními pojmy, které se týkají zdraví a zdravého

životního stylu, abychom v následujících kapitolách měli na co navazovat a orientovali se v

dané problematice.

1.1 ZDRAVÍ

Zdraví je nejdůležitější hodnotou, kterou kdy může člověk mít. Zdraví máme jen

jedno, a proto je důležité, se o něj náležitě starat. V životě člověka dochází k mnoha

životním fázím. V závislosti na druhu fáze může docházet k různým změnám v chování a

naše racionální jednání může být nahrazeno jednáním, které nemusí být v souladu s tím, co

je dobré pro naše tělesné, duševní nebo sociální zdraví. V mládí se učíme, co je zdravé a jak

si zdraví chránit, ale v době dospívání nebo různých etapách našeho života se můžeme

lehce nechat ovlivňovat hormony nebo společností, což nemusí mít vždy dobrý vliv na naše

zdraví, ať už v krátkodobém či dlouhodobém měřítku. Taková fáze může nastat při studiu

na vysoké škole, kdy se necháváme ovlivňovat již zmíněnou společností a místem, kde se

nacházíme. Je známo, že vysoká škola je místem vzdělávání, ale také ji doprovází "aura"

nekončících večírků, s čímž jdou ruku v ruce negativní determinanty ovlivňující naše zdraví.

Vysoká škola je místo, kde může být náš životní styl velmi divoký. Co to ale vůbec znamená

zdraví? Když si položíme tuto otázku, dokážeme si na ni odpovědět? Pokud bychom se

někoho zeptali, čeho si nejvíce váží, z velké většiny bychom se dočkali odpovědi: "Zdraví.“

Zdraví je velmi všeobecný pojem, který má mnoho definic. Zdraví je jednou z našich

nejdůležitějších priorit, ale jsme schopni ho vůbec jednotně definovat? Pokud bychom se

nad tímto více zamysleli, zjistili bychom, že definice zdraví nemusí být tak jednoznačná, jak

se na první pohled může zdát.

Význam slova zdraví velmi zajímavě vystihl doktor Halfdan Mahler, bývalý generální

ředitel Světové zdravotnické organizace, jinak také WHO: „Zdraví není všechno, ale všechno

ostatní bez zdraví stojí za nic." 1

Zdraví se týká všech lidí bez výjimek, je cennou součástí života, jak individuální, tak

sociální, která výrazně ovlivňuje kvalitu našeho života nebo života našich nejbližších.

1 STREJČKOVÁ, Alice. Veřejné zdravotnictví a výchova ke zdraví: pro SZŠ, obor zdravotnický asistent, str. 49.
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Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) lze zdraví rovněž definovat jako:

„Stav úplného tělesného, duševního a sociálního blaha nebo také stav úplné tělesné, duševní

a sociální pohody; nejde tedy jen o absenci nemoci nebo vady." 2

Můžeme tedy říct, že zdraví je stav, kdy máme uspokojeny všechny tělesné,

společenské a duševní potřeby. Z toho vyplývá, že pokud bychom se nad tím hlouběji

zamysleli, kolik z nás by bylo podle této definice skutečně zdravých? Kdybychom tuto

definici převedli na studenty vysoké školy, tedy na klíčové osoby této diplomové práce,

zjistíme, že na studenty jsou kladeny zvýšené nároky v oblasti duševního zdraví, a to

především v období zkouškového období, kdy jsou vystaveni velkému tlaku z očekávaného

úspěchu, strachu ze selhání, absencí volného času, neuspokojení společenských a tělesných

potřeb.

Jaro Křivohlavý, autor, který se touto problematikou zabýval, zdraví definuje

následujícím způsobem: „Celkový tělesný, psychický, sociální a duchovní stav člověka, který

mu umožňuje dosahovat optimální kvality života a není překážkou obdobného snažení

druhých lidí.“ 3

O další tvrzení založené na definici Světové zdravotnické organizace (WHO) se

zasloužila Jitka Machová: „Zdraví člověka je v současném pojetí podle definice Světové

zdravotní organizace chápáno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je

utvářeno a ovlivňováno mnoha činiteli, jako je způsob života, zdravotně preventivní chování,

kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního prostředí a další. Zdraví je předpokladem pro

aktivní a spokojený život a pro dobrou pracovní výkonnost.“ 4

Když bychom si podrobně přečetli všechny výše vypsané definice, tak zjistíme, že

abychom byli zdraví, potřebujeme mít v rovnováze více faktorů, které se jako celek nazývají

zdraví. Tento medicínský model se odborně nazývá biopsychosociální zdraví a vešel v

platnost v roce 1977, kdy ho Světová zdravotnická organizace (WHO) oficiálně schválila.

Zkoumá faktory biologické, sociální a psychologické. Pokud dojde k narušení některého z

těchto faktorů, můžeme hovořit o nemoci a přestáváme být zdraví.5 Z toho vyplývá, že

zdraví je velmi komplexní pojem. V reálném životě není lehké udržet si je, protože v dnešní

2 STREJČKOVÁ, Alice. Veřejné zdravotnictví a výchova ke zdraví: pro SZŠ, obor zdravotnický asistent, str. 50.
3 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Jak zvládat stres, str. 40.
4 MACHOVÁ, Jitka. Výchova ke zdraví, str. 11.
5 PSYCHOSOMATIKA [online]. Biopsychosociální model nemoci.
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době je velký vliv společnosti na to, abychom byli úspěšní, a v kombinaci tlaku rodičů na

studenty vysoké školy a vlastního očekávání to může být faktor zdraví negativně ovlivňující.

Důležité je si však uvědomit, že zdraví nemáme jen ve svých rukou, jak si velká většina lidí

může mylně myslet. Ne všechno můžeme ovlivnit a změnit svým vlastním jednáním. I

přesto, že budeme dodržovat všechny zásady pro udržení zdraví, tak zdraví být nemusíme,


[…]


Nekuřáků je 89 a zbytek jsou příležitostní kuřáci, kteří si občas „společensky“ zakouří.

a. Liší se počet kuřáků podle jednotlivých oborů?

Počet kuřáků se podle oborů se liší. Všechny obory mají přibližně stejný počet

s výjimkou tělovýchovných, které jich mají mnohem méně a zároveň mají i nejvyšší počet

nekuřáků.

6. Je pro studenty stresující zvládat školní povinnosti? (otázky č. 28 – 30)

Podle dostupných informací je pro studenty velmi stresující zvládat všechny školní

povinnosti. Nejčastěji studenti v odpovědích volili, že je pro ně jednoznačně nebo spíše

stresující vše zvládat, a rovněž mnoho studentů pociťuje nespokojenost a napětí.

a. Liší se počet příznaků stresu a jejich intenzita podle jednotlivých oborů?

Příznaky stresu a jejich intenzita se podle oborů liší. Jednoznačně nejlépe zvládají

stres a jeho příznaky studenti oborů humanitních. Devět příznaků u nich dosahovalo
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nejmenšího stupně intenzity působení. Na opačné straně se obory střídaly a není možné

říct, který obor pociťuje příznaky stresu nejvíce.
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ZÁVĚR

Téma „Zdravý životní styl u studentů vysoké školy“ by mělo být aktuální téma pro

každého člověka, který se na vysokou školu chystá, studuje ji nebo je již jejím absolventem.

Vysoká škola není pouze místem, kde získáváme nové vědomosti, ale také místo, které je

spjato s bohatým sociálním životem, a s tím souvisejícím nebezpečným životním stylem.

Ten nás může poznamenat na celý život. To by si měla uvědomit široká veřejnost a navzdory

paradigmatům vysokoškolského života brát ohled na své zdraví. Ve chvíli, kdy své zdraví

zanedbáme, nemusí nutně existovat cesta zpět.

V teoretické části se kapitoly věnují problematice zdraví a zdravého životního stylu.

Následované kapitolou, ve které jsou obsaženy vybrané determinanty ovlivňující naše

zdraví. Poslední kapitola v teoretické části věnuje důsledkům špatného životního stylu v

podobě vybraných civilizačních nemocí.

Praktická část diplomové práce zkoumá, zda existuje vztah mezi jednotlivými

vysokoškolskými obory – ty byly zúženy na pět základních (tělovýchovné, matematické,

technické, přírodovědné a humanitní) – a životním stylem. K tomuto účelu byl využito

dotazníkového šetření, které pokrývá determinanty životního stylu obsažené v teoretické

části (výživa, pohybová aktivita, odpočinek, kouření, alkohol a stres). Dotazník byl

distribuován pomocí internetu mezi 150 studentů Západočeské univerzity v Plzni. Z něj

následně vycházela veškerá data použitá ve výzkumu. V poslední části výzkumného šetření

diplomové práce je obsaženo vyhodnocení, které nám prokázalo, že existuje vztah mezi

životním stylem studentů a jednotlivými obory.
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DISKUZE

Praktická část byla prováděna pomocí metody dotazníků přes internetovou aplikaci.

Dle výsledků praktické části, které jsou velmi specifické, se jednotlivé obory zkoumané v

dotazníku liší ve většině kategorií, které jsem zařadil do výzkumného šetření. Díky tomuto

zjištění můžeme tvrdit, že existuje vztah mezi jednotlivými obory a životním stylem.

Domnívám se, že tomu tak je, protože obory, které jsem zařadil do výzkumného šetření

jsou tak specifické, že se na ně hlásí lidé s podobnými osobnostními rysy, charakterem a

společnou životní vizí, která se pak odráží v jejich životním stylu. Například na obory

tělovýchovných oborů se hlásí lidé, kteří se zajímají o sportovní aktivity nebo problematiku

zdraví. Dalo by se tedy předpokládat, že dosáhnou nejlepších výsledků u otázek zahrnujících

pohyb. Z výsledků výzkumu mám smíšené pocity, protože v některých kategoriích vyšli

studenti některých oborů velmi dobře, a naopak v některých, například konzumaci alkoholu

či působení a zvládání stresu, ne příliš dobře.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá pohledem na životní styl studentů během jejich

studia na vysoké škole. Práce se zaměřuje na seznámení s pozitivními, tak i negativními

determinanty působící na naše zdraví. Dále zahrnuje důsledky nezdravého životního stylu

během průběhu studia v podobě zdravotních komplikací nebo civilizačních nemocí, které

mohou potkat každého z nás a ovlivnit způsob našeho života. Výzkumná část se vztahuje k

rozdílům životního stylu mezi jednotlivými obory na různých fakultách Západočeské

univerzity v Plzni, která zkoumá zásadní oblasti životního stylu v podobě stravovacích

návyků, pitného režimu, odpočinku, pohybové aktivity, kouření, konzumace alkoholu a

stresu. Závěr diplomové práce obsahuje vyhodnocení dat empirické části, závěrečné

shrnutí a použité zdroje.

Klíčová slova: zdravý životní styl, strava, kouření, pitný režim, pohybová aktivita, alkohol,

drogy, stres, odpočinek, civilizační nemoci.

This diploma thesis takes a view on student’s lifestyle during their studies at the

university. The thesis focuses on familiarization with the positive and negative

determinants influencing our health. Then it includes the impacts of unhealthy lifestyle

during our university studies in a form of health complications or lifestyle diseases, which

can happen to each of us and influence the way we live. The research part relates to the

differences between the branches of study at the different faculties of the University of

West Bohemia. It examines fundamental lifestyle areas – diets, water intakes, relaxation,

physical activities, smoking, alcohol consumption and stress. The thesis conclusion contains

evaluation of the data from the empirical part, final summary and resources.

Key words: healthy lifestyle, diet, smoking, water intake, physical activity, alcohol, drugs,

stress, relaxation, lifestyle disease.
