# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE - Hodnocení oponenta práce

Práci předložil(a) student(ka): **Bc. Jakub Čapský**

Název práce: **Zdravý životní styl u studentů vysoké školy**

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování - - - -
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Diplomová práce s názvem „Zdravý životní styl studentů vysoké školy“ je po teoretické stránce členěna do kapitol popisující Zdravý životní styl a jeho složky, které mají pozitivní i negativní vliv na zdraví jedince. Postrádám zde ale samostatnou kapitolu s identifikací výzkumného vzorku z vývojového hlediska. Popis vazby šetřeného vzorku s vazbou na odborný text v každé kapitole není příliš vhodným řešením. Některé informace jsou bohužel nepřesné a neodpovídají citačním normám (viz. hladina cukru v krvi je glukóza). V praktické části analyzuje autor vztah mezi obory VŠ studia a Zdravým životním stylem. Zde je problémem nedostatečná diskuze nad získanými daty.

### Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:

Sdělte prosím ve zkratce, jaký vztah mají studenti humanitních studií k ZŽS dle Vašeho šetření ?

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:** velmi dobře

Datum: 3. 6. 2018

Mgr. Václava Klímtová